efectúan bajo la línea de contratación, se procederá con el proceso precontractual desde la 
elaboración de estudios, aprobación, publicación en el SECOP II, contratación, realización de 
la capacitación, hasta la verificación y evaluación de la capacitación. 

Presupuesto 

El Ministerio de Justicia y del Derecho ha destinado doscientos cuarenta y dos millones cien 
mil pesos ($242.100.000) para la ejecución del Plan Institucional de Capacitación vigencia 
2025. 

Capacitaciones con alianza de la red Interinstitucional 

Para realizar las capacitaciones complementarias y ampliar la oferta de capacitación y la 

pluralidad de conocimiento al interior de la entidad, la Coordinación de Gestión Humana se